
 

        

 

 

学校の教育目標『心豊かに伝え合い たくましくやりぬく子』 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年 ８月２８日 

堀津小学校 

 

 

    ▲学校ＨＰへ 

えがおいっぱい かがやきいっぱい堀津の子 
１９日の PTA奉仕活動では，たくさんの保護者の皆 

様にお手伝いいただき，学校が見違えるほどきれいに 

なりました。スポーツ少年団の試合の関係で早朝より 

お手伝いしていただいた方もあり，ご協力に感謝申し 

上げます。28日は，子供たちを気持ちよく迎えることが 

できました。また，夏休みに，大きな事故や病気等の報 

告もなく，子供たちが元気で過ごすことができましたの 

も，保護者の皆様のご支援のおかげです。本当にあり 

がとうございました。 

  さて，どんな夏休みを過ごされましたか。ちょっと，遠くに出かけたり帰省されたりした方も多かったの

ではないでしょうか。反対に，相次ぐ，台風の接近で，予定変更を余儀なくされた方もあったかと思いま

す。被害に遭われた方には，心よりお見舞い申し上げます。 

子供たちは，この夏課題や宝物づくりに粘り強く取り組んだり，家での仕事をやりとげたりすることがし

っかりとできたようで，１８日には大きな作品を抱え，うれしそうに見せてくれる姿がありました。是非とも，

夏休みにがんばったことをおうちの方からも言葉で伝えていただきたいと思います。 

「情報モラル講座」の視聴もありがとうございました。前期前半，子供たちの中には，その場の楽しさ

に負けてしまい，約束等を守れない様子が見られました。危険だから使わせないのではなくて，その先に

ある危険やまわりの迷惑になる行為について自分で考え，正しく判断し使えるようにしていくことがます

ます重要になってきていると感じています。ご家庭でも，様々な場面で話し合う時間をもっていただき，約

束等の意味を十分理解した上で，正しく使ったり行動したりできるよう，引き続きご支援をよろしくお願

いします。 

いよいよ，前期後半が始まります。「笑顔いっぱい かがやきいっぱい 堀津の子」を合い言葉にし，前

期のまとめとして，主体的に取り組む姿をご覧いただけるとよいと思います。よろしくお願いいたします。 

〇 漢字検定について 

 １０月２９日（土）１０時より，本校にて漢字能力検定を実施する予定です。申し込み書

は，８月２３日（火）に配付し，しめきりを９月２２日（金）とします。受検料と申し込み

用紙を添えて申し込みをよろしくお願いします。現在，１３名の申し込みをいただいていま

すが，これからでも十分，間に合います。挑戦してみようと思う人は，申し込んでください。

家族受検も承ります。 

〇 本の寄贈について 

 セイノーホールディングス（西濃運輸）の創業者である故田口 利八氏夫妻の私有財産の

寄附による社会貢献事業「公益財団法人田口福寿会」より，教育図書の寄贈がありました。 

岐阜県内の学校教育の充実と学習環境の向上を目的として,毎年，たくさんの学校に「田口

文庫」として教育図書を寄贈されています。昭和４７年度から今までに累計で延べ２,０００

校以上の学校に約１０万冊の図書が贈られています。 

このたび，本校にも寄贈していただくことになりました。９月より新刊が２４０冊ほど入

ります。大切に使わせていただき，少しでも本に親しめるよい環境づくりに生かしていきま

す。ありがとうございました。 

 


